I [IV, 12]

[cf. n. 11]

II [n. 9, 14, 23]

[cf. n. 11]

[cf. p. 16, ln. 5]

[cf. p. 16, ln. 5-10]

III [A] *Numerus 10*

In nova schematis ordinatione numerus de libertate actus fidei praeponitur numero de Christi et Apostolorum agendi modo. Ratio: connexus inter libertatem religiosam et libertatem propriam actus fidei clarius apparet. Christi vero et Apostolorum agendi modus est illustratio generalium principiorum super quae fundatur doctrina huius Declarationis de libertate religiosa.

IV *Ad numerum 10*

* *Modus generalis*: Libertas actus fidei non pertinet ad rem et confusionem inducit; nam implicat immunitatem a coactione interna, dum libertas religiosa

	III [n. 10, 12, 12-16]		IV [n. 10, 10, 23-25]	
12	10. (olim 11) [A]	*	10.	23
	[<i>Libertas actus fidei</i>].		[<i>Libertas actus fidei</i>].	
13	Caput/est ex praecipuis doctrinae catholicae, in verbo Dei contentum et a Patribus constanter/praedicatum, ¹¹ hominem debere Deo <i>voluntarie</i> re-		Caput est ex praecipuis doctrinae catholicae, in verbo Dei contentum et a Patribus constanter praedicatum, ¹² /hominem debere Deo voluntarie re-	24
14				
15				25
16		1		

III¹¹, IV¹² LACTANTIUS, *Divinarum Institutionum*, lib. 19: ed. S. Brandt et G. Laubmann, CSEL 19, p. 463; PL 6, 614 (cap. 20): «Non est opus vi et infuria, quia religio cogi non potest, verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas». *Op. cit.*: CSEL 19, p. 464; PL 614: «Itaque nemo a nobis retinetur invitus – inutilis est enim Deo qui devotione ac fide caret – et tamen nemo discedit ipsa veritate retinente». *Op. cit.*: CSEL 19, p. 465; PL 6, 616: «Nihil est enim tam voluntarium quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est». S. AMBROSIIUS, *Epistola ad Valentinianum Imp.* Ep. 21: PL 16, 1047: «Dei lex nos docuit quid sequamur, humanae leges hoc docere non possunt. Extorquere solent timidis commutationem, fidem inspirare non possunt». S. AUGUSTINUS, *Contra litteras Petilianus*, lib. II, cap. 83: ed. M. Petschenig, CSEL 52, p. 112; PL 43, 315; cf. C. 23, q. 5, c. 33 (ed. Friedberg, col. 939): «Augustinus respondit: Ad fidem quidem nullus est cogendus invitus; sed per severitatem, immo et per misericordiam Dei tribulationum flagellis solet perfidia castigari». Eandem sententiam illustris Doctor exprimit in Ep. 23 (PL 33, 98), in Ep. 34 (PL 33/132), et quoad sensum in Ep. 35 (PL 33/135). S. GREGORIUS MAGNUS, *Epistola ad Virgilium et Theodorum Episcopos Massiliae Galliarum*, Registrum Epistolarum, I, 45: ed. P. Ewald et L. M. Hartmann, MGH Ep. 1, p. 72; PL 77, 510-11 (Lib. I, ep. 47) «Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non praedicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur». *Epistola ad Iohannem Episcopum Constantinopolitanum*, Registrum Epistolarum, III, 52: MGH Ep. 1, p. 210; PL 77, 649 (lib. III, ep. 53); cf. D. 45, c. 1 (ed. Friedberg, col. 160): «Nova vero atque inaudita est ista praedictio, quae verberibus exigit fidem». CONC. TOLET. IV, c. 57: MANSI 10, 633; cf. D. 45, c. 5 (ed. Friedberg, col. 161-162): «De Iudaeis hoc praecipit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre; cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes; ut integra sit forma iustitiae: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti obediens periiit, sic vocante gratia Dei, propriae mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi...». CLEMENS III, *Litterae Decretales*: X., V, 6, 9, ed. Friedberg, col. 774: «... Statuimus enim ut nullus Christianus invitus vel nolentes Iudaeos ad baptismum (per violentiam) venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur: quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitus cogitur pervenire...». INNOCENTIUS III, *Epistola ad Arelatensem Archiepiscopum*, X., III, 42, 3: ed. Friedberg, col. 646: «... Verum id est religioni Christianae contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam Christianitatem aliquis compellatur...».

dicit immunitatem a coactione externa et quidem ex parte auctoritatis civilis, et maxime (3 Patres).

R. – Libertas religiosa in n. 10 consideratur ut conditio externa fidei actus libertatis, ut consona indoli fidei, sicut dicitur lin. 24 ss. Insuper actus fidei non est mere relatio ad Deum.

1 – Pag. 12, linn. 15-16 et 17-18, loco «voluntarie» scribatur «libere» (2 Patres).

R. – E contextu nulla adest ambiguitas. Vox «voluntarius, voluntarie» sumitur ex Conciliis Trid. et Vat. I (DENZ. 797 et 1814) et ex schemate Constitutionis De Divina Revelatione, n. 5, Conc. Vat. II.

I [IV, 12]

II [n. 9, 14, 23]

[cf. p. 16, ln. 10-17]

[cf. p. 16, ln. 17-19]

III [B] 1) Pag. 12 in linea 15 post verbum “Deo” legitur: *voluntarie*, et linea 18 eiusdem paginae legitur *voluntarius*; in lin. 30 pag. 12 post verbum “christianam” legitur *sponte*. In textu priore, in iisdem locis, adhibebantur verba: libere, liber, libere. Quae mutatio, Patribus [cf. E 11, 1)]ulantibus, facta est ad evitandam aequivocationem inter libertatem psychologicam et libertatem moralem. Etenim homo, quoad actum fidei, est liber psychologicè non autem *moraliter*, tenetur credere; dum autem credit non potest credere nisi voluntarie seu libere. Credendo suam ergo exercet libertatem prout est officium: quae libertas ut plenius et expeditius exerceri possit, postulat libertatem prout est ius seu immunitas a coercitione externa.

IV 2 – Pag. 12, lin. 22, loco «Pater traxerit eum, et homo» dicatur «*Patre eum trahente*».

R. – Modus accipitur: nam, quamvis sine hac tractione homo adhaerere Deo revelanti non possit, haec tractio non est ratio voluntarietatis actus fidei.

III [n. 10, 12, 16-26]

spondere credendo; invitum pro-
 17 inde/neminem esse cogendum
 18 ad amplectendam fidem.¹² [B]
 Etenim actus fidei ipsa sua na-
 19 tura *voluntarius* est, cum homo, 1
 20 a Christo Salvatore/redemptus
 et in adoptionem filiorum per
 21 Iesum/Christum vocatus,¹³ Deo
 22 sese revelanti adhaerere non
 possit, nisi Pater traxerit eum, 2
 23 ¹⁴ et/homo rationabile 3
 24 liberumque Deo praestiterit/fi-
 dei obsequium. [B]
 25 Indoli ergo fidei *plene conso-*
num est ut, in re religiosa, quod-
 26 vis genus/coercitionis ex parte
 hominum *excludatur*.

IV [n. 10, 10, 25-32]

spondere credendo; invitum pro-
 26 inde/neminem esse cogendum 26
 ad amplectendam fidem.¹³
 Etenim actus fidei/ipsa sua na- 27
 tura voluntarius est, cum homo, 28
 a Christo Salvatore redemptus 28
 et in adoptionem filiorum per
 Iesum Christum vocatus,¹⁴ Deo 29
 Sese/revelanti adhaerere non 29
 possit, nisi Patre eum
 30 *trahente*¹⁵ rationabile
 liberumque Deo praestiterit fi-
 dei obsequium.
 Indoli ergo fidei *plene/conso-* 31
num est ut, in re religiosa, quod-
 vis genus coercitionis ex parte
 hominum *excludatur*. 32

III¹², IV¹³ Cf. C.I.C., c. 1351; cf. PIUS XII, Alloc. ad Praelatos auditores caeterosque officiales et administros Tribunalis S. Romanae Rotae, 6 oct. 1946: A.A.S., 38 (1946), p. 394, ubi citatur a R. P. *Pro Memoria* Secretariatus Status ad Legationem Yugoslaviae ad Sanctam Sedem: «D'après les principes de la doctrine catholique, la conversion doit être le résultat, non pas de contraintes extérieures mais de l'adhésion de l'âme aux vérités enseignées par l'Eglise catholique. C'est pour cela que l'Eglise catholique n'admet pas dans son sein les adultes, qui demandent à y entrer ou à y faire retour, qu'à la condition qu'ils soient pleinement conscients de la portée et des conséquences de l'acte qu'ils veulent accomplir». IDEM, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: A.A.S., (1943), p. 243; «At si cupimus non intermissam eiusmodi totius mystici Corporis comprecationem admoveri Deo, ut aberrantes omnes in unum Iesu Christi ovile quam primum ingredientur, profitemur tamen omnino necessarium esse id sponte libenterque fieri, cum nemo credat nisi volens. Quamobrem si qui, non credentes, eo reapse compelluntur ut Ecclesiae aedificium intrent, ut ad altare accedant, sacramentaque suscipiant, ii procul dubio veri Christifideles non fiunt; fides enim, sine qua "impossibile est placere Deo" (Hebr. 11, 6) liberrimum esse debet "obsequium intellectus et voluntatis" (CONC. VAT., *Const. de fide catholica*, cap. 3). Si igitur aliquando contingat, ut contra constantem Apostolicae huius Sedis doctrinam ad amplectendam catholicam fidem aliquis adigatur invitus, id Nos facere non possumus quin, pro officii nostri conscientia, reprobamus».

III¹³, IV¹⁴ Cf. *Eph.* 1. 5.

III¹⁴, IV¹⁵ Cf. *Io.* 6, 44.

3 – Pag. 12, linn. 22-26, loco «et homo rationabile liberumque... fidei obsequium. Indoli ... religiosa, quodvis genus coercitionis ex parte hominum excludatur» dicatur: «... et ipse homo rationabilem liberamque ... fidei oboedientiam. Indoli ... religiosa, unusquisque quavis iniusta coactione immunis, suae conscientiae dictamen sequatur».

R. – Non adest necessitas prioris phraseos verba mutandi. Altera phrasid proposita ambiguitatem gignere potest: nam in hoc n. 10 agitur de ingressu ad fidem et non directe de exercitio. Insuper coactio erga adultos et in societate et civitate, in re religiosa, in sensu in prima parte huius Declarationis expresso, de se iniusta est. Poenae ecclesiasticae actum delictuosum sancientes sunt ex coercitiva potestate Ecclesiae erga membra sua, sed non sunt coactio. De limitibus libertatis religiosae n. 7 provisum est.